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  چکیده

امروزه، تجارت خارجی یکی از عوامل مهم و مؤثر در توســـعه اقتصـــادي بوده و به نوعی موتور 

شود. یکی از ابعاد مهم تجارت خارجی، واردات کالا است محرکه اقتصـاد کشـورها محسوب می  

در کشـورها نیز سهم بالایی در سبد تجاري و نیز نقش مهمی در تحقق درآمدهاي مالیاتی،  که 

هاي جدي این حوزه، واردات رونق تولید و صـنعت و کسـب و کار دارد. از طرفی یکی از آسیب  

غیررسـمی یا ورود کالاي قاچاق به کشور است که سهم بالایی نیز نسبت به کل واردات قانونی  

رو پژوهش حاضر به دنبال بررسی تأثیر تسهیل واردات رسمی کالا بر پیشگیري از دارد. از این 

هاي شــاخص تجارت فرامرزي (میزان ورود کالاي قاچاق (واردات غیررســمی) مبتنی بر مؤلفه

 یاین پژوهش، تحقیقهزینه، تعداد اســناد و زمان واردات کالا) مدل بانک جهانی بوده اســت.  

انجام شــده اســت. جامعه آماري این تحقیق  همبســتگیوصــیفی کاربردي اســت که به روش ت

مدیران و کارشـناسـان ارشـد ذي ربط سـتاد مرکزي مبارزه با قاچاق کالا و ارز ریاست     شـامل  

موثر وعضـــو آن نظیر اتاق بازرگانی ایران، ســـازمان توســـعه  هايجمهوري و برخی دســـتگاه

حجم نمونه نیز ي و دارایی بوده است. تجارت،گمرك جمهوري اسلامی ایران،وزارت امور اقتصاد

گیري با استفاده از روش نمونه هامحاسبه شد. این نمونهنفر  150، استفاده از فرمول کوکرانبا 

                                                           
  شد مدیریت بازرگانی گرایش بازاریابیکارشناس ار. 1

  عضو هیئت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز. 2



 دوماهنامه اقتصاد پنهان  126

 

ها از پرسشنامه استاندارد استفاده شده است که منظور گردآوري دادهگزینش شدند. بهتصادفی 

ــتفاده از روش دلفیروایی آن  ــبه آلفاي ، مورد تأیید قرابا اسـ ر گرفت و پایایی آن نیز با محاسـ

هاي گردآوري شده در دو بخش آمار توصیفی و آمار استنباطی، تجزیه کرونباخ، تأیید شد. داده

ــیه  ــدند. جهت آزمون فرضـ ــاختاري و نرمها، از روش مدلو تحلیـل شـ افزار یابی معادلات سـ

AMOS  فرضیه این پژوهش، حاکی از  چهارتحلیل  وهاي حاصل از تجزیه، اسـتفاده شـد. یافته

هاي آن (زمان، هزینه و اسناد) تأثیر مثبت و تأثیر تسـهیل واردات رسمی و مؤلفه  آن اسـت که 

  معناداري بر پیشگیري از ورود کالاي قاچاق به کشور دارد. 

تسـهیل واردات، پیشگیري از قاچاق، شاخص تجارت فرامرزي، اسناد واردات،   واژگان کلیدي:

    ت، زمان واردات. هزینه واردا
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 یان مساله  ب

ــه بین الملل، اتخاذ راهبرد    ــورها در عرص ــادي کش امروزه یکی از پایه هاي قدرت اقتص

توسعه تجارت خارجی است. یکی از رویکردها و ابعاد این راهبرد، تسهیل واردات قانونی 

 کالا به کشـور براي تأمین نیازهاي ضــروري و توسـعه صــنعتی اسـت. در کشــور ما نیز،   

ــکیل داده، موتور محرکه تولید و   ــور را تشـ ــبد تجاري کشـ واردات کالا بخش اعظم سـ

درصد تولید و صنعت کشور وابسته  85شود. چرا که بیش از صـنعت کشور محسوب می 

به واردات کالاست که عمده این اقلام وارداتی، مواد اولیه، واسطه اي و سرمایه اي است 

  دهد. صرفی و لوکس و غیرضروري تشکیل میي مدرصد مابقی آن را نیز کالاها 15و 

شـکل واردات رسـمی و غیررسـمی (قاچاق کالا) صورت     2واردات کالا به کشـور به  

ــمی  می ــور (ورود کالاي قاچاق) از طریق مبادي رسـ ــمی به کشـ گیرد. واردات غیررسـ

و  (گمرکـات، بنـادر، فرودگـاههاي بین المللی، بازارچه هاي مرزي و مناطق آزاد و ویژه)   

ــمن مبادي غیررســمی (خورهاي غیرمجاز، خلاء هاي مرزي و ...) انجام می شــود که ض

ــور را در مدیریت  کاهش درآمدهاي مالیاتی و گمرکی و برهم خوردن تراز تجاري، کشـ

  سازد.  واردات رسمی و مدیریت منابع ارزي دچار مشکل می

ــتاد مرکزي مبارزه با قا   ــط س ــده توس ــاس برآوردهاي انجام ش چاق کالا و ارز بر اس

میلیارد دلار برآورده شده  25حدود  1392ریاست جمهوري، حجم قاچاق کالا در سال 

نیز  1396میلیارد دلار آن قاچاق ورودي به کشـور بوده است. در سال   2/17که معادل 

ــور، حدود  1/13از  ــهم  2/12میلیارد دلار حجم قاچاق کالا در کشـ میلیارد دلار آن سـ

اردات غیررســمی بوده اســت. ســهم قاچاق ورودي نســبت به واردات  قاچاق ورودي یا و

  درصد بوده است که سهم بسیار بالایی است. 5/22حدود  1396رسمی در سال 

ها، قوانین و مقررات تجاري در ایران با سایر کشورها کاملاً متفاوت هرچند سـیاست 

 ح و تسهیلاسـت ولیکن اکثر کشـورهاي پیشـرفته در عرصـه تجارت بین الملل، اصــلا    

فرآیندهاي تجاري در کنار رقابت پذیر نمودن تولیدات صنعتی خود را سرلوحه اقدامات 

ــور ما عمدتاً اقدامات مبارزه با قاچاق کالا ناظر بر  خود قرار داده اند. در حالیکه در کشـ

برخورد قضـایی و پلیسـی به منظور ارتقاي توان کشـف کالاي قاچاق، تشکیل پرونده و    

م بوده و کمتر به جنبه هاي تجاري مبارزه با قاچاق (تسـهیل واردات رسمی  اجراي احکا
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  و برطرف نمودن موانع تعرفه اي و غیرتعرفه اي) پرداخته شده است. 

در این پژوهش، ضمن تبیین ورود کالاي قاچاق به کشور و وضعیت میزان و ترکیب 

 پیشگیري از ورود کالايواردات قانونی، به بررسـی تأثیر تسـهیل واردات رسمی کالا بر   

قاچاق مبتنی بر مؤلفه هاي شاخص تجارت فرامرزي موجود در مدل بانک جهانی (ابعاد 

  پردازیم.  فرآیند، زمان، میزان هزینه و تعداد اسناد مورد نیاز واردات کالا) می

  

  شاهداف پژوه

 این تحقیق در پی آن اســـت که از یک ســـوي به تبیین دقیق جایگاه ایران بر اســـاس

ــالهاي   ــاخص تجارت فرامرزي(طی س ــایی موانع بهبود و  2017تا  2010ش ــناس ) و ش

تسـهیل آن پرداخته و به تدقیق حجم قاچاق کالا (ورودي و خروجی) در کشور در طی  

دستیابی به میزان تأثیرگذاري  نظر داشـته باشد. از سوي دیگر 1396تا  1392سـالهاي  

ه و اسـناد) در بعد واردات رسمی کالا  مؤلفه هاي شـاخص تجارت فرامرزي (زمان، هزین 

ارایه راهکارهاي  بر کاهش ورود کالاي قاچاق به کشــور (واردات غیررســمی) و در نتیجه

بهبود و تسهیل تجارت فرامرزي براي ارتقاي جایگاه بین المللی جمهوري اسلامی ایران 

 از اهداف اصلی این پژوهش است .

  

  هاي تحقیقفرضیه

  شود :شده چهار فرضیه بر این پژوهش مترتب می بر اساس اهداف ارائه

تســهیل واردات رســمی و محورهاي آن شــامل (زمان، میزان هزینه و تعداد اســناد     .1

 واردات کالا)، تأثیر مثبت و معناداري بر پیشگیري از ورود کالاي قاچاق به کشور دارد.

ــهیل     .2 کـاهش زمـان (فرآینـدهاي گمرکی و غیرگمرکی و انطباق مرزي) در تسـ

 واردات و پیشگیري از ورود کالاي قاچاق تأثیر دارد. 

کاهش هزینه واردات رســـمی در تســـهیل واردات و پیشـــگیري از ورود کالاي  .3

 قاچاق تأثیر دارد.

ــناد مورد نیاز براي واردات و تبادل الکترونیکی داده به جاي    .4 کـاهش تعـداد اسـ

 چاق تأثیر دارد. اسناد فیزیکی در تسهیل واردات و پیشگیري از ورود کالاي قا
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  روش تحقیق

ي شود. گردآوراین تحقیق به لحاظ هدف، کاربردي و به لحاظ روش، توصـیفی تلقی می 

ــناد و مدارك موجود داخلی و   ــنادي و کتابخانه اي (اسـ اطلاعـات از طریق مطالعه اسـ

مطالعات میدانی (بازدید علمی و فنی، پرسـشنامه و ...) و مدل هاي آماري مد   خارجی)،

ــت آمـده     نظر  و مورد بهره برداري قرار گرفـت. جـامعه آماري    بـانـک جهـانی بـه دسـ

گانه  24کارشـناسـان و خبرگان ستاد مرکزي مبارزه با قاچاق کالا و ارز و دستگاه هاي   

مرتبط با این موضـوع نظیر اتاق بازرگانی ایران، سازمان توسعه تجارت،گمرك جمهوري  

رایی، ســازمان بنادر و دریانوردي، ســازمان  اســلامی ایران، وزارت امور اقتصــادي و دا 

ــت که نمونه آماري آن از طریق فرمول کوکران   راهـداري و حمل ونقل جاده اي و.. اسـ

 استفادهیابی معادلات ساختاري وروش مدل محاسـبه شده است. روش تجزیه و تحلیل ، 

لاف آمار روش اخت 4بوده و برآورد حجم قاچاق کالا از  SPSSو  AMOS هايافزارنرم از

تجارت خارجی با کشـورها، درصـد کشفیات، شکاف عرضه و تقاضا و تا حدودي اقتصاد   

ســنجی انجام شــده و اطلاعات واردات کالا نیز بر اســاس ثبت آماري انجام شــده در    

سـازمان توسـعه تجارت و گمرك جمهوري اسـلامی ایران صـورت گرفته و با استناد به     

ها بانک جهانی فرضیه DOING BUSINESSي هاي شاخص تجارت فرامرزمدل مؤلفه

    بررسی و نتیجه اعلام گردیده است.

  

  مفاهیم، تعاریف و اصطلاحات 

گانه مد نظر بانک جهانی در  10یکی از شـاخص هاي  : 3شاخص تجارت فرامرزي

زیر  3به شــمار می رود که  Doing Business محاســبه ســهولت فضــاي کســب و کار

ینه فرایند تجارت (واردات و صادرات) براي محاسبه آن شـاخص زمان،تعداد اسـنادو هز  

  مورد سنجش قرار می گیرد.

ــریفات قانونی مربوط به  :4قـاچاق کالا  هر فعل یا ترك فعلی که موجب نقض تشـ

                                                           
3. TAB : Trading Across Borders index 

4. Smaggling  
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ورود و خروج کالا گردد. وبر اسـاس این قانون ویا سـایر قوانین، قاچاق محسـوب و براي    

ودي یا هر نقطه از کشور حتی محل عرضه آن مجازات تعیین شـده باشـد،در مبادي ور  

  آن در بازار داخلی کشف شود.

بر اسـاس نظر مرکز تسهیل و توسعه تجارت الکترونیکی سازمان ملل  : 5تسهیل تجارت

هاي ســازي فرآیندها و رویه)، تسـهیل تجاري عبارت اســت از ســاده UN-CEFACTمتحد (

  تر شوند.  امکان کارآمدتر و ساده ها تا حد اي که این رویهالملل به گونهتجارت بین

پنجره واحد تجارت فرامرزي از سوي مرکز تسهیل تجارت و تجارت  :6پنجره واحد

ــازمان ملل متحد ( ــیله اي اطلاق مUN/CEFACTالکترونیک س ــود ی) به وس که به ش

ــتاندارد را در یک نقطه ورودي بازرگانان این امکان را می ــناد اسـ دهد تا اطلاعات و اسـ

  انجام صادرات، واردات و ترانزیت ارائه نمایند.  براي 

ــهیل واردات در این پژوهش، کاهش هزینه: تســهیل واردات هاي واردات، منظور از تس

ــناد واردات و کاهش یا الکترونیکی نمودن فرآیندهاي مربوط  کاهش یا الکترونیکی نمودن اس

  باشد.  میبه واردات کالا از مرحله ثبت سفارش تا ترخیص کالا از گمرك 

منظور از اسـناد واردات کلیه اسـنادي است که براي واردات   اسـناد واردات کالا :  

کالا به کشــور مورد نیاز اســت و یا در حین انجام مراحل واردات اخذ، تولید یا صـــادر   

ــبز گمرکی و ... از جمله  می ــنادي نظیر فاکتور، پیش فاکتور، بارنامه، پروانه س ــود. اس ش

  رود. اردات کالا به شمار میاسناد مربوط به و

منظور از هزینه واردات کالا شـامل هزینه ثبت سفارش، هزینه  هزینه واردات کالا: 

اخذ مجوزهاي لازم، آماده سـازي اسناد، پرداخت حقوق ورودي متعلقه به کالاها، هزینه  

  باشد.  انجام خدمات گمرکی و بندري می

الا کالا شــامل مدت زمان صــرف شــده منظور از زمان واردات ک زمان واردات کالا:

ــفارش تا ترخیص   براي انجـام کلیه فرآیندهاي مربوط به واردات کالا از مرحله ثبت سـ

  باشد.  کالا از گمرك و انتقال کالا به انبارهاي صاحب کالا می

                                                           
5. Trade Facilitation 

6. Single Window  
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منظور از مرزهاي مجاز یا مبادي رســمی، اسکله ها، مبادي رسـمی واردات کالا:  

ههاي مجاز گمرکی براي ورود و خروج وسائط نقلیه و کالا و مسافر بنادر، فرودگاهها و را

قانون امور گمرکی تهیه و  103است که فهرست آنها توسط گمرك ج.ا.ا به استناد ماده 

ــلامی ایران، براي انجام کنترلاعلام می ــریفات گردد.گمرك جمهوري اس ها و اعمال تش

  باشد.مبادي مستقر میرات گمرکی در این گمرکی و اجراي قوانین و مقر

شود که گمرك جهت اعمال به مبادي اطلاق می: مبادي غیررسـمی واردات کالا 

ــور ندارد و کالاها بدون پرداخت حقوق ورودي و رعایت   ــریفات گمرکی در آنها حض تش

ضــوابط تجارت خارجی از جمله ثبت ســفارش، اخذ مجوزهاي ورود و ترخیص کالا وارد 

  شود. کشور می

  وهش پیشینه پژ

  پیشینه داخلی

در اســـتراتژي ملی مبارزه قاچاق کالا و ارز که در ســـتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز . 1

) 1393قانون اسـاسـی به تصویب رسیده است (   127ریاسـت جمهوري به اسـتناد اصـل    

    تسهیل و روانسازي تجارت رسمی یکی از راهبردهاي اصلی این برنامه عنوان شده است.

ــازمان ت. 2 ــهیل فرایند تجارت س ــعه تجارت در پروژه تدوین برنامه راهبردي تس وس

) ، استراتژي هاي اصلاح فرایند تجارت خارجی، اصلاح قوانین و مقررات 1394خارجی (

و ثبات و شـفافیت سـیاستها و رویه هاي تجاري را به منظور بهبود فضاي کسب و کار و   

  مبارزه با قاچاق کالا مصوب نموده است.

رضـایی پور با ارایه گزارش راهبردي با عنوان (موانع بهبود شاخص تجارت   مجید. 3

ــاخص تجارت  ــه گانه شـ فرامرزي در ایران) بیان می دارد، مطلوب نبودن معیارهاي سـ

ــد. اولین نوع از این کمبودها فرامرزي در ایران متاثر از دو نوع مانع و یا کمبود می باشـ

حمل و  بندي،ه موارد لجستیکی از جمله بستهحوزهاي فنی لازم در ،فقدان زیرسـاخت 

دومین  و باشدازي کانتینر از روي کشتی و... مینقل ،بارگیري بر روي کشـتی، پیاده س ـ 

گروه از مشـکلات، وجود موانع غیر فنی از جمله تعدد اخذ مجوزات واردات و صادرات ،  

ــتم و رویه   ــیس هاي دخیل در طولانی بودن فرایندهاي گمرکی و تجاري و تفاوت در س
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  اشد.بامر تجارت می

مروري و در پژوهشی تحت عنوان  1387ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در سال . 4

روش را براي محاسبه حجم اقتصاد  24،  هاي محاسـبه اقتصاد پنهان و ابعاد آن بر روش

 آوردپنهان (قاچاق کالا) اعلام نموده که روش شــکاف عرضــه و تقاضــا را مبنایی براي بر

  حجم قاچاق کالا و ارز در کشور تعیین نموده است. 

و در پژوهشــی تحت  1396هاي بازرگانی در ســال مؤســســه مطالعات و پژوهش. 5

ــور، اعلام نموده که ارزش واردات    عنوان راه کـارهـایی براي بهبود مـدیریت واردات کشـ

هانی اقتصاد جنسبت به یک دهه گذشته ، افزایش محسوسی داشته و با توجه به شرایط 

هایی شـامل حجم بالاي قاچاق کالاهاي مصرفی،  و منطقه، تجارت خارجی با عدم تعادل

ــی اثرات اعمال   ــت. بررس ــاخص تجارت فرامرزي ایران و ... مواجه بوده اس رتبه بالاي ش

ــان می دهد که افزایش نرخ تعرفه موانع تعرفه اي و غیر تعرفه اي بر واردات کالاها، نشـ

در کاهش تقاضـاي کالاهاي وارداتی نداشـته و موانع غیر تعرفه اي هســتند   تأثیر زیادي 

که با تغییر قیمت نسـبی واردات، با شـدت بیشتري کاهش تقاضاي کالاهاي وارداتی را   

در پی دارند. از سـوي دیگر افزایش نرخ تعرفه بر روي محصــولات حائز شرایط حمایت،  

افزایش قاچاق کالاها را در پی داشته و به جهت تأثیر مسـتقیم بر قیمت نسـبی کالاها،   

  مناسب ارزیابی نمی شود.  

ــال  مرکز پژوهش. 6 ــلامی در س ــوراي اس ــی تحت  1396هاي مجلس ش در پژوهش

به » مدیریت واردات لازمه حمایت از تولید داخلی در راســتاي اقتصــاد مقاومتی«عنوان 

یتاً اعلام نموده هر چند وضــعیت مدیریت واردات کالا و ابزارهاي آن اشــاره داشــته و نها

شود، ولی بخشی از سـیاسـتهاي تحدید واردات عمدتاً با هدف حمایت از تولید وضع می  

شوند، بلکه کالاها به منجر به جلوگیري از واردات نمی ها لزوماًها و محدودیتممنوعیت

 شود. جاي ورود از مسیر قانونی به صورت قاچاق وارد کشور می

  

  پیشینه خارجی

ــات   WBانک جهانی (ب. 1 ــی لازم، با ارایه گزارش ــناس ) پس از انجام مطالعات کارش

ــالانه تحت عنوان  ــورهاي جهان را از حیث تجارت   Doing Businessس ــعیت کش وض
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ــادرات می ــنجد و رتبهفرامرزي در ابعاد واردات و ص کند. در این مدل تعداد بندي میس

درات و واردات کشــورها مورد ســنجش اســناد، میزان هزینه و زمان لازم براي انجام صــا

 Tradingبراي انجام این محاســـبات، متدولوژي خاصـــی توســـط گروه  گیرد.قرار می

Across Borders Methodology .تدوین شده است  

ــازمـان جهـانی تجـارت (   . 2 ) پس از انجام یک World Trade Organizationسـ

 ــ ــورها انجام شـ ــی که از روند تجارت بین کشـ نامه ده در نهایت موافقتمطالعه پژوهشـ

ــهیل تجارت ( ) را تنظیم و پس از هماهنگی با Trade Facilitation Agreementتسـ

ــت. این    ــنهاد نموده اس ــورهاي جهان پیش ــازمان جهانی گمرك اجراي آن را به کش س

ــت و  12تـا   1مـاده دارد و مواد   24نـامـه   موافقـت  ــهیل تجارت اسـ آن مربوط به تسـ

ــنهادي این   بخش عبارتند از: الکترونیکی نمودن فرآیندهاي گمرکی،  راهکـارهـاي پیشـ

اظهار کالا از راه دور، تسـهیل تشریفات گمرکی ترخیص کالا شامل استفاده از مدیریت  

)، Post Clearance Audit)، حسـابرسی پس از ترخیص ( Risk Management( خطر

  یهاي مرزي و ...)، توسعه همکارAEOارایه تسهیلات تجاري به عاملان مجاز اقتصادي (

) پس از انجام مطالعه World Customs Organizationسازمان جهانی گمرك (. 3

استاندارد گمرك با گمرك و گمرك با  17پژوهشـی پیرامون وضـعیت گمرکات جهان،   

 WCOجامعه تجاري را تدوین و اجراي آن را به کلیه گمرکات کشورهاي عضو سازمان 

جیره یکپارچه تجارت، استفاده از دستگاههاي کنترلی پیشـنهاد نموده است. مدیریت زن 

غیرمانع براي کنترل محموله ها، اسـتفاده از مدیریت ریسک، تسهیل تشریفات گمرکی  

هاي و ... از جمله اسـتانداردهاي مهم اعلام شـده از سـوي این ســازمان است که از رده   

ه و هماهنگ سازي کنوانسـیون تجدیدنظر شـده کیوتو در مورد ســاد  متناظر آن نیز در 

  ) نیز وجود دارد. RKC( تشریفات گمرکی

ــازمـان جهانی گمرك پس از برگزاري کنفرانس هاي بین المللی و انجام مطالعات  . 4 سـ

ــتـانداردهاي    ــهیل تجارت جهانی را تدوین و  SAFEلازم، چـارچوب اسـ براي امنیت و تسـ

یه خدمات به فعالان ، اراRKCمصـوب نموده اسـت و این چارچوب شامل اجراي کنوانسیون   

)، حسابرسی RM)، مدیریت خطر (TRS)، زمانسنجی ترخیص کالا (AEOاقتصـادي مجاز ( 

)، مــدیریــت همــاهنــگ مرزي Single Window)، پنجره واحــد (PCAپس از ترخیص (
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)CBM ) و مـدل تبادل اطلاعات (Data Model ــهیل و امنیت ) را به عنوان راهکارهاي تسـ

 است.   شورهاي عضو پیشنهاد نمودهتجارت جهانی احصاء و به ک

  مدل تحقیق

که در این  است 2016مدل زیر، مدل اسـتاندارد و مصـوب بانک جهانی تا قبل از سـال    

پژوهش تاثیر تســهیل واردات قانونی کالا ( متغیر مســتقل) بر پیشــگیري از ورود کالاي 

  قاچاق یا واردات غیررسمی ( متغیر وابسته) مورد سنجش قرار می گیرد.

  
  

  تبیین مدل و شاخص تجارت فرامرزي بانک جهانی (بازنگري شده)

هاي می شــود، شامل شاخص گیرياندازهی آنچه در گزارش تجارت فرامرزي بانک جهان

ثبت زمان و هزینه هاي مرتبط با فرآیندهاي لجستیکی صادرات و واردات در کشورهاي 

  ها:مختلف است. در این شاخص

ــنادي«مرحله  3ر نظر گرفتن تعرفه ها) در زمـان و هزینـه (بدون د   - ، »انطباق اسـ

گیري یند صادرات و واردات کالا اندازهطی فرآ» حمل و نقل داخلی« و » انطباق مرزي«

  شود.می

ــار، در      - اطلاعـات زمـان و هزینـه حمـل و نقل داخلی علیرغم جمع دوري و انتشـ

  شود.محاسبه شاخص تجارت فرامرزي منظور نمی
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ــهیل تجارت فرامرزي از طریق فاصــله موقعیت    بنديرتبه - کشــورها در نماگر تس

 کشورها تا اقتصاد پیشرو تعیین می شود.

  ت کلی محاسبه شاخص تجارت فرامرزيمفروضا

ــب و کار بانک جهانی   190براي هر یک از  .1 ــی در گزارش کس ــور مورد بررس کش

 ادرکننده، فرض می شود که محموله از انباري در بزرگترین شهر کشور ص2017

 به انباري در بزرگترین شهر کشور واردکننده منتقل می شود.

 محصولات تجاري مورد مطالعه براي هر کشور متفاوت هستند. .2

ــتاندارد   - از  تنی از قطعات خودرو کانتینري 15براي واردات: یـک محموله اسـ

 شریک عمده وارداتی هر کشور صرفاً شامل محصولات ممکن است.

یی که هر کشــور بیشــترین ارزش صــادرات را در آن دارد، براي صــادرات: کالا -

 شریک عمده صادراتی

محموله یک واحد تجاري اسـت. محموله صادراتی لزوماً نیازي به کانتینري بودن   .3

  ندارد. درحالیکه محموله وارداتی قطعات خودرو باید بر حسب کانتینري باشد.

ه تعیین شــده باشــد، هاي دولتی بر حســب ارزش محمولهاي ســازماناگر هزینه .4

 هزار دلار است. 50شود ارزش محموله فرض می

شــود کالاي تجاري نو بوده و کالاي دســت دوم و محصــولات اســتفاده فرض می .5

 شده مدنظر نیست.

اسـتخدام و پرداخت مربوط به هزینه متصدي حمل و مقل یا کارگزار گمرکی (یا   .6

هاي مربوط به تمامی هزینههردو) بر عهده بنگاه صـادرکننده و واردکننده است.  

ــی   هاي حمـل بین المللی، حمـل و نقل داخلی، ترخیص کالا از گمرك و بازرسـ

هاي دولتی، بنادر و هزینه انطباق مرزي ها و سایر سازماناجباري توسـط گمرك 

 کند.و امثال این موارد را خود بنگاه پرداخت می

صادرات یا واردات  شود که برايروش حمل کالا، نوع حمل و نقلی محسـوب می  .7

 گیرد.کالاي مورد نظر بیشتر مورد استفاده قرار می

هایی سازمان هاي دولتی که مرتبط با این بخش در نظر گرفته می شوند، سازمان .8

ــتاندارد یا ادارات    ــازمان اسـ نظیر گمرك، مقـامـات بندر، پلیس راه، مرزبانی، سـ
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 رکزي هستند.هاي امنیت ملی، بانک هاي مکشاورزي یا صنعت، سازمان

هاي الکترونیکی اطلاعات در رابطه با حمل به عنوان اسنادي در نظر تمام ارسـال  .9

 شود که در طول فرآیند صادرات و واردات، آماده سازي و ارسال شده است.گرفته می

تواند به آن وارد شده یا از آنجا شود که کالا میمرز یا بندر به مکانی اطلاق می .10

 کشور را ترك کند.

ساعت طول  7,5شـده است. اگر ترخیص کالا   گیرياندازهان بر اسـاس سـاعت   زم .11

 8شــوند. فرض کنید که اســناد در ســاعت ها نیز به همین گونه ثبت میبکشــد داده

 8شود و ساعت صـبح به یک سـازمان گمرکی ارسـال شـده و یک شبه پردازش می    

ــبح روز بعد قابل دریافت اســـت. در این مورد زمان براي ترخی  24ص کالا معادل صـ

 ساعت طول کشیده است. 24شود زیرا فرآیند اصلی معادل ساعت ثبت می

هاي غیررســمی که رســیدي براي آن ارســال نشــده، از هزینه بیمه و پرداخت .12

ها مستثنی شده است. هزینه ها به دلار گزارش شده است. از پاسخ دهنده هزینه

دهند، پول ها پاسخ میسوال شـود که بر اساس نرخ ارز روزي که به خواسـته می 

 ملی خود را به دلار تبدیل کنند.

 انطباق اسنادي شامل موارد ذیل می باشد. .13

دریافت، آماده سازي و ارسال اسناد حین حمل و نقل، ترخیص کالا از گمرك،  -

 ها و حمل از مرز یا بندر در اقتصاد مبدابازرسی

 صاد مقصد و هراقتصاد ترانزینیسازي و ارسال اسناد مورد نیاز اقتدریافت، آماده -

ــال الکترونیکی اطلاعات و   - ــناد قانونی مورد نیاز، از جمله ارس پوشــش همه اس

 همچنین اسناد خاص غیر حمل و نقلی مورد نیاز براي تکمیل تجارت

 باشد:انطباق مرزي شامل موارد ذیل می .14

 ها و ترخیص کالا از گمركبازرسی -

 درصد کالاها به کار گرفته شود) 10ر براي بیشتر از ها (اگها توسط سایر سازمانبازرسی -

 ندر یا مرز کشوربرسیدگی و بررسی مرزي یا بندري در پرکاربردترین  -

 باشد:حمل و نقل داخلی شامل موارد ذیل می .15

 ها در انبار، مرز خشکی یا بندربارگذاري یا بارگیري محموله -
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 رمینال یا بندر خشکحمل یا پرکاربردترین روش حمل و نقلی بین انبار و ت -

 هاي پلیس راه حین حمل و نقل در مسیرتاخیرهاي ترافیکی و بازرسی -

  )TAB( تجارت فرامرزي رتبه ایران بر اساس شاخص

هاي متعددي وضعیت کشورها را در المللی بر اسـاس شاخص ها و نهادهاي بینسـازمان 

ــنجش و رتبه بندي قرار می  ــادي، تجاري و .... مورد سـ دهند. برخی از این ابعـاد اقتصـ

ها آنقدر معتبر و مهم هستند که مبناي تصمیم گیري سرمایه گذاران خارجی و شاخص

ــرکاي تجاري براي فعالیت در ایران قرار می ــاخصش ها گیرند. از جمله مهمترین این ش

ــادي و گمرکی ایران می ــاخص رقابت پذیري  که مربوط به نظام تجاري، اقتص ــود، ش ش

) منتشــره توســط مجمع جهانی 8ETIص توانمندســازي تجاري (شــاخ )،7GCIجهانی (

) است 10LPI) و شاخص لجستیک (9TAB) و شاخص تجارت فرامرزي (WEFاقتصاد (

  شود..) منتشر میWBکه توسط بانک جهانی (

و کار است  زیرشـاخص سهولت کسب  10) یکی از TABشـاخص تجارت فرامرزي ( 

شود. در این شاخص ) منتشـر می Doing Businessکه هر سـاله توسـط بانک جهانی (  

تعداد اسناد صادرات و واردات، میزان هزینه صادرات و واردات و زمان صادرات و واردات 

گیرد. متدولوژي این شــاخص از سال در هر کشـور مورد سـنجش و رتبه بندي قرار می  

  تغییر کرده است.   2016

  

 )TABمرزي (فرا تجارت شاخص بر اساس ایران جایگاه جمهوري اسلامی

  2015  2014  2013  2012  2011  2010  2009  شاخص/مؤلفه

رتبه ایران در شاخص تجارت 

  فرامرزي
142  134  131  138  143  153  148  

  7  7  7  7  7  7  8اسناد صادرات داص

                                                           
7. Global Competitiveness Index 

8. The global enabling trade 

9. Trading across borders 

10. Logistics Performance Index 
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  2015  2014  2013  2012  2011  2010  2009  شاخص/مؤلفه

  (تعداد)

Documents to 
export 

 زمان صادرات (روز)

Time to export 
(days)  

26  25  25  25  25  25  25  

 رات (دلار)هزینه صاد

Cost to export (US$) 
1011  1061  1090  1275  1470  1470  1350  

ت
اردا و

  

 اسناد واردات (تعداد)

Documents to 
import  

10  8  8  8  8  10  11  

 زمان واردات (روز)

Time to import 
(days)  

42  38  32  32  32  37  37  

 هزینه واردات (دلار)

Cost to import 
(US$)  

1656  1706  1735  1885  2100  2100  1555  

  World Bankمنبع: 

 فرامرزي (تجدید نظر شده) تجارت شاخص بر اساس ایران جایگاه جمهوري اسلامی

  2019  2018  2017  2016  شاخص/مؤلفه

  121  166  170  167  رتبه ایران در شاخص تجارت فرامرزي

  صادرات

  زمان انطباق اسنادي (ساعت)

Documentary compliance (hours) 
159  152  120  33  

 زمان انطباق مرزي (ساعت)

Border compliance (hours)  
107  101  101  101  

 اسنادي (دلار) انطباق هزینه

Documentary compliance (US$)  
143  143  125  60  

 )دلار(مرزي انطباق هزینه

Border compliance (US$)  
565  565  565  415  

  واردات

  زمان انطباق اسنادي (ساعت)

Documentary compliance (hours) 
284  270  192  40  

 زمان انطباق مرزي (ساعت)

Border compliance (hours)  
148  141  141  141  

 اسنادي (دلار) انطباق هزینه

Documentary compliance (US$)  
197  197  197  90  
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  2019  2018  2017  2016  شاخص/مؤلفه

 )دلار(مرزي  انطباق هزینه

Border compliance (US$)  
660  660  660  660  

  World Bank منبع:
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ــال  ــورهاي جهان  2009رتبه ایران در سـ بوده که این جایگاه در  142در بین کشـ

تر شـده اسـت. تعدد اسـناد واردات و صادرات،    رسـیده و نامطلوب  148به  2015سـال  

ــادرات و واردات و طولانی بودن زمـان واردات از جملــه این دلایـل و     هزینـه بــالاي صـ

  .  هاي عملکرد نامطلوب استشاخص

به  2016در سال  167به بعد این مدل بازنگري شده و رتبه ایران از  2016از سـال  

ــال  121 ــنادي و مرزي و هزینه 2019در س هاي انطباق بهبود یافت و زمان انطباق اس

  ها تا حدودي کاهش و بهبود یافته است. مرزي و اسنادي در طی این سال

 

  ها تجزیه و تحلیل داده

مورد بحث قرار پرسشنامه مکتسب از هاي پژوهشـی  تحلیل دادهتوصـیف و تجزیه و  

افزارهاي مورد استفاده جهت تجزیه به هر یک از فرضـیات پاسخ داده شود. نرم گرفته تا 

 22نسخه  AMOSافزاري و بسته نرم 16نسخه  SPSSافزاري ها بسته نرمو تحلیل داده

   بوده است.

تی)، شناخهاي جمعیتیج پرسشنامه (ویژگیبا توجه به نتابه لحاظ آمار توصـیفی و  

  شود.اطلاعات زیر به طور خلاصه در مورد مشخصات نمونه آماري ارائه می

  درصد پاسخ دهندگان نیز زن بودند. 9دهندگان مرد و درصد پاسخ 91 به لحاظ جنسیت

  سال قرار داشتند  45الی  35درصد بین سن  52به لحاظ سنی 

بودند که از سایر  فوق لیسانسها داراي مدرك آزمودنیاز  3/63 از لحاظ تحصـیلات 

  ها بیشتر بودند.گروه

هاي کامپیوتري در خصوص رایانش از منظر آمار استنباطی، نظرات کارکنان شرکت

شـود. بدین منظور در ابتدا سـیماي پاسخگویان ارائه شده است سپس   ابري پرداخته می

ســـشـــنامه به تفکیک عوامل پنهان پرداخته هاي پرجداول فراوانی براي هر یک از گویه

شـده اسـت. در ادامه مدل مفهومی با اسـتفاده از روش معادلات ســاختاري برازش داده    

شـده نتایج بدست آمده مورد ارزیابی قرار گرفته است. براي تحلیل نتایج از دو نرم افزار  

SPSS  وAmos .استفاده شده است  

نهادي مسـتخرج از آن بررسـی شده اما   با توجه به مدل مفهومی منتخب مدل پیش ـ
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  نماید قبل از ورود به تحلیل مدل، توضیحات مختصري ضروري می

 شــده (عامل) براي مشـاهده  متغیرهاي عاملی بارهاي نشـاندهنده  گیري اندازه مدل

 مشــاهده  قابل پنهان) متغیر عامل (متغیر بین قدرت رابطه .اســت  مکنون متغیر هر

اگر بار  .شـود. بار عاملی مقداري بین صفر و یک است می ادهد نشـان  عاملی بار بوسـیله 

 6/0تا  3/0بار عاملی بین  .شودباشد رابطه ضعیف در نظر گرفته می 3/0عاملی کمتر از 

 .باشد خیلی مطلوب است 6/0متوسط و اگر بزرگتر از 

هاي برازش در تحلیل عاملی تأییدي توجه به برازش مدل نیز مهم اســـت شـــاخص

 هاي اندازه گیري براي متغیرهاي مکنون تحقیق در زیر هر شکل ارائه شدهمدل رایج در

باشد،  2 هاي برازش اگر نسبت کاي دو به درجه آزادي کمتر ازدر میان شـاخص  .اسـت 

. مطلوب است 05/0کمتر از  RMSEAمدل از برازش مناسـبی برخوردار است. شاخص  

    .تر استشند مطلوبها نیز هر چقدر به یک نزدیکتر بابرخی شاخص

 

  مدل ساختاري پیشنهادي

  .تاس ها و تجزیه و تحلیل آنها به صورت زیر ترسیم شدهمدل پیشنهادي بر اساس داده
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ــناد مثبته، هزینه و زمان واردات بر روي   در این مـدل هدف ارزیابی میزان تاثیر اسـ

گویه، اسناد مثبته  14باشـد. بدین منظور براي ارزیابی زمان واردات  تسـهیل واردات می 

ــتفاده قرار گرفت. همچنین  6گویه و هزینه  5 ــوص  3گویه مورد اسـ گویه نیز در خصـ

ورد نظر با اســـتفاده از روش هاي متســـهیل واردات در نظر گرفته شـــده اســـت. نمونه

  گیري و تکمیل پرسشنامه مربوطه بدست آمده است.نمونه

ارزیابی تایج مدلسازي پس از مدلسـازي شده است. ن  Amosمدل فوق در نرم افزار 

هاي پرت تعیین ضرایب استاندارد مدل به همراه بررسی داده نرمال بودن مشـاهدات 

هاي برازش مطلق و تطبیقی، شاخص حد پایین و بالاي آندر جهت تکمیل مدل شاخص

) شاخص ریشه PCFI) و شاخص تطبیقی مقتصد (PNFIبرازش هنجار شـده مقتصـد (  

  ) ارزیابی و درنهایت  RMSEAباقیمانده (دوم میانگین مربعات 

  .مدل بررسی شده به صورت زیر نهایی شد

  
  

  هافسیر و نتایج آزمون فرضیهت

توان نتایج زیر را بیان هاي تحقیق میهاي پژوهش، در خصــوص فرضــیهبر اســاس یافته

  نمود:
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فرضیه اول : تسهیل واردات رسمی تاثیر مثبت و معناداري بر پیشگیري از 

  کالاي قاچاق به کشور دارد. ورود

شـود که در صـورت کمی ســازي تسهیل   بر اسـاس نتایج بدسـت آمده ملاحظه می  

ــهیل   ــگیري از ورود کـالاي قاچاق، به ازاي هر یک واحد افزایش در تسـ واردات و پیشـ

شـــود به عبارت دیگر تســـهیل در واردات کالاي قاچاق پیشــگیري می  456/0تجارت، 

  قیم بر پیشگیري از ورود کالاي قاچاق به کشور دارد.تجارت تاثیر مثبت و مست

فرضیه دوم: کاهش هزینه واردات رسمی در تسهیل تجارت و پیشگیري از 

  ورود کالاي قاچاق تاثیر دارد.

شــود که در صــورت کمی ســازي تســهیل  بر اســاس نتایج بدســت آمده ملاحظه می

ــگیري از ورود کالاي قاچاق، به ازاي هر واح د کاهش در هزینه واردات باعث واردات و پیش

شود و از طرفی این میزان افزایش در تسهیل می 36/0افزایش در تسهیل تجارت به اندازه 

  در واردات کالاي قاچاق پیشگیري شود. 16/0شود به اندازه تجارت باعث می

زمان واردات در تسهیل واردات و پیشگیري از ورود کالاي  فرضـیه سـوم:  

  قاچاق تاثیر دارد.

شود که زمان تاثیر معکوس در تسهیل تجارت بر اسـاس نتایج بدسـت آمده ملاحظه می  

پیشــگیري از ورود و پیشــگیري از ورود کالاي قاچاق دارد. و در صــورتیکه تســهیل واردات و 

ــکـالاي قاچاق کمی  ــود آنگاه به ازاي هر واحد کاهش در زمان واردات افزایش در سـ ازي شـ

شـــود و از طرفی این میزان افزایش در تســـهیل تجارت می 31/0تســـهیل تجارت به اندازه 

  در واردات کالاي قاچاق پیشگیري شود. 14/0شود به اندازه باعث می

:کاهش تعداد اسـناد مورد نیاز براي واردات در تسهیل واردات و   4فرضـیه  

  پیشگیري از ورود کالاي قاچاق تاثیر دارد.

که در صورت کمی سازي تسهیل واردات  شودبر اسـاس نتایج بدسـت آمده ملاحظه می  

و پیشــگیري از ورود کالاي قاچاق، به ازاي هر واحد کاهش در اســناد فیزیکی واردات باعث  

شود و از طرفی این میزان افزایش در تسهیل می 823/0افزایش در تسـهیل تجارت به اندازه  

  ي شود.در واردات کالاي قاچاق پیشگیر 38/0شود به اندازه تجارت باعث می
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  پیشنهادهاي کاربردي

  پیشنهادهاي مرتبط با کاهش اسناد واردات کالا

 کاهش و حذف اسناد غیرضروري براي واردات کالا   .1

ــناد فیزیکی واردات کالا بین      DATAتبـادل الکترونیکی   .2 بـه جـاي مبـادلـه اسـ

 هاي ذیمدخل در امر واردات  سازمان

ات کشورهاي مبدأ ارسال کالا تبادل الکترونیکی اسـناد بین گمرك ج.ا.ا با گمرک  .3

ــریفات گمرکی    ــازي تش ــاده و هماهنگ س ــیون س به ایران در چارچوب کنوانس

 (تجدیدنظر شده) 

توسـعه اجراي طرح دریافت الکترونیکی اسـناد منشـأ (مانیفست، بارنامه، گواهی     .4

بازرسـی و ...) از مبدأ کشـورهاي هدف و طرف عمده تجاري بویژه امارات متحده   

 کره جنوبی. عربی، چین و

  پیشنهادهاي مرتبط با کاهش و متناسب سازي هزینه هاي واردات کالا

اصـلاح نحوه محاسـبه یا حذف کامزد ثبت ســفارش کالا توســط سازمان توسعه    .1

 تجارت ایران  

ــط کمیته دائمی ماده   .2 ــود بازرگانی کالاهاي در معرض قاچاق توس کاهش نرخ س

 ات  نامه اجرایی مقررات صادرات و واردیک آیین

ــتی در بنادر جنوبی     .3 کـاهش هزینـه هـاي مربوط به تخلیه کالا و کانتینر از کشـ

 کشور و تغییر مبناي محاسبه دلاري آن از نرخ نیمایی به نرخ دولتی 

حذف کارمزد هشت در هزار ارزش کالاهاي وارداتی توسط سازمان ملی استاندارد  .4

اسب با خدمات ارایه شده یا اصلاح کارمزد استاندارد بر اساس دریافت کارمزد متن

 نه بر اساس ارزش کالاهاي وارداتی  

  

  پیشنهادهاي مرتبط با اصلاح و تنقیح قوانین و مقررات حوزه تسهیل واردات کالا

 1390اصلاح قانون امور گمرکی مصوب  .1

 1372اصلاح قانون مقررات صادرات و واردات مصوب  .2
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 جامع تجارت خارجی کشور  تجمیع قوانین حوزه واردات و صادرات و تدوین قانون  .3

ارایه پیش نویس اصـــلاحی و یا جایگزین در خصـــوص قوانین و مقررات محدود  .4

ــماره   ــوبه ش ــوع بند الف مص کننده حوزه تجارت فرامرزي به مراجع قانونی موض

 هیأت وزیران   1/3/96هـ مورخ 53079/ت23110

  

  پیشنهادهاي مرتبط با اصلاح و بهبود فرآیند واردات کالا

ــتگاه کاهش و  .1 هاي متناســب ســازي مجوزهاي ورود و ترخیص کالا (کاهش دس

 مجوزدهنده و تسهیل صدور الکترونیکی آنها)

تسـریع در صـدور مجوز ترخیص کالا و تشخیص ماهیت کالا توسط سازمانهاي    .2

 مجوزدهنده بویژه سازمان ملی استاندارد  

به  ارسال بار استفاده گسترده از ظرفیتهاي شرکتهاي مجاز بازرسی کالا در مبدأ .3

 ایران براي تعیین ارزش و ماهیت کالا  

عدم اخذ مجوز ترخیص براي کالاهاي داراي ترخیص مشــابه و قبلی از گمرکات  .4

توسـط سـازمانهاي مجوزدهنده بویژه سـازمان ملی استاندارد و وزارت بهداشت،    

 درمان و آموزش پزشکی  

 تسهیل فرآیند تأمین و تخصیص ارز به وارد کنندگان   .5

ع کلیــه موانع غیرتعرفــه اي و غیرفنی فراروي واردات قــانونی کــالا در اجراي رف .6

 هاي توسعه کشور قانون احکام دائمی برنامه 22ماده 

تسریع در یکپارچه سازي فرایند تجارت با تمرکز بر استقرار پنجره واحد تجارت  .7

 هافرامرزي براي پرهیز از ورود اطلاعات چندباره در سامانه

 زمان سنجی ترخیص کالا از گمرك اجراي طرح  .8

بازنگري در شــیوه هاي بررســی کیفیت کالاهاي تجاري از جمله امکان واگذاري  .9

ــرکتهاي بین ــی کیفیت کالاهاي وارداتی به ش ــوع بند بررس المللی در مبدأ موض

 هیأت وزیران   1/3/96هـ مورخ 53079/ت23110(پ) مصوبه شماره 

ن دقیق مسیرهاي سه گانه (زرد، سبز اعمال مدیریت ریسک هوشمند براي تعیی .10

 و قرمز) ترخیص کالا از گمرك  
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ــدور   .11 ــهیل صـ ــوبات هیأت مقررات زدایی و تسـ ــمانت اجرا براي مصـ تدوین ضـ

 الکترونیکی مجوزهاي کسب و کار ایجاد شده در وزارت امور اقتصادي و دارایی  

 توسعه اجراي طرح  .12

 زار گمرکی ساده سازي فرآیند صدور وکالت نامه رسمی براي کارگ .13

برگزاري مستمر آزمونهاي صدور کارت کارگزار گمرکی توسط گمرك جمهوري  .14

 اسلامی ایران  

پیشنهادهاي مرتبط باکاهش آسیب پذیري مبادي رسمی ورود و خروج کالا به 

  منظور تسهیل و افزایش نظارت

ــمی ورود و خروج کالا با رویکرد حذف گمرکات داخلی و ادغام  .1 آمایش مبادي رس

قانون  6ت کوچـک مرزي و تقویـت و تجهیز آنهـا در اجراي بنـد (ج) ماده     گمرکـا 

 مبارزه با قاچاق کالا و ارز  

ــتقر در پـایـانـه هاي مرزي و بنادر تجاري) به       .2 تجهیز گمرکـات مرزي (گمرکـات مسـ

 براي نظارت دقیق بر واردات و تسریع در ترخیص کالا   X-RAYدستگاههاي پیشرفته 

) یا مدیریت Integrated Border Managementزي (اعمال مدیریت یکپارچه مر .3

 ) در مبادي رسمی مرزيCoordinated Border Managementهماهنگ مرزي (

 اجراي طرح دروازه مشترك گمرکی مرزي با گمرکات کشورهاي همسایه   .4

تـدوین و اجراي مدل مطلوب واردات کالا (فرآیندهاي بندري و گمرکی) در بنادر   .5

یر بندر شــهید رجایی، بندر بوشــهر و بندر خرمشــهر براي تجاري بزرگ کشــور نظ

ــازي فرآیندهاي بندري و گمرکی، تبادل اطلاعات بین گمرك  کاهش و یکپارچه س

 و بندر و تسریع و شفاف سازي ورود و ترخیص کالا از بنادر 

  

  هاي آتی پیشنهادها براي پژوهش

 ــ .1 ــهیل واردات رس ــگیري از با توجه به اینکه در این پژوهش، تأثیر تس می بر پیش

ورود کالاي قاچاق مورد بررسی قرار گرفت و بر اساس مدل مصوب بانک جهانی، 

باشـــد، لذا بعد واردات و صـــادرات می 2هاي تجارت فرامرزي شـــامل شـــاخص

شـود در تحقیقات آینده، تأثیر تسهیل صادرات رسمی بر پیشگیري  پیشـنهاد می 
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 گیرد.   از خروج کالاي قاچاق نیز مورد بررسی قرار

ــنهـاد می  .2 ــتقلی بـا عنوان تأثیر مدیریت هماهنگ مرزي  پیشـ گردد تحقیق مسـ

)Coordinated Border Management  و مــدیــریــت یــکــپــارچــه مــرزي (

)Integrated Border Management ــگیري از ورود و خروج کــالاي ) بر پیشـ

 قاچاق انجام شود. 

ــنهاد می .3 ــازي فرآیندهاي وارداگردد تأثیر یکپارچهپیش ــادرات در قالب س ت و ص

) بر پیشگیري از قاچاق Single Windowاستقرار پنجره واحد تجارت فرامرزي (

 کالا مبتنی بر تجارب موفق جهانی (آلمان و سنگاپور) انجام شود. 
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  منابع  

)، بررسـی اثرات سـهولت تجارت فرامرزي بر جذب سرمایه گذاري   1394میرزایی نژاد، محمد (

 خارجی.

 )، تحلیل استراتژیک قاچاق کالا در ایران بعد از انقلاب اسلامی. 1390( علیپور، عباس

شرکت چاپ و نشر بازرگانی وابسته  ،) مدیریت واردات کالا1388( بقایی، حسن ؛زارعی، ابراهیم

 به مؤسسه مطالعات و پژوهش هاي بازرگانی. 

خرید، بیمه و پســتی، ، اســناد حمل، ) اســناد گمرکی1387قهرودي، ایراهیم ( ؛زارعی، ابراهیم

 هاي بازرگانی. شرکت چاپ و نشر بازرگانی وابسته به مؤسسه مطالعات و پژوهش

 ) استراتژي ملی مبارزه با قاچاق کالا و ارز.1393کالا و ارز ریاست جمهوري ( ستاد مبارزه با قاچاق

 ق کالا و ارز.زارش برآورد حجم قاچا) گ1392اق کالا و ارز ریاست جمهوري (ستاد مبارزه با قاچ

 ) قاچاق کالا در ایران. 1387هاي مجلس شوراي اسلامی (مرکز پژوهش

) مدیریت واردات کالا، لازمه حمایت از تولید 1396( هاي مجلس شوراي اسلامیمرکز پژوهش

 داخلی در راستاي اقتصاد مقاومتی 

 کالا در کشور. ) راهکارهاي مدیریت واردات 1396مؤسسه مطالعات و پژوهش هاي بازرگانی ( 

صاد ) مروري بر روشهاي محاسبه اقت1387سـتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز ریاسـت جمهوري(   

 پنهان و ابعاد آن.

 ) بررسی واردات بی رویه کالا. 1389( هاي مجلس شوراي اسلامیمرکز پژوهش

 .)1390نامه اجرایی آن (ینقانون امور گمرکی و آی

 .)1392هاي اجرایی آن (نامهو ارز و آیین ارزه با قاچاق کالاقانون مب

 .)1372قانون مقررات صادرات و واردات (
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